ТРОСТАНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 октября   2013 г.                                                                                                    №  74
д.Тростань
Об утверждении  основных направлений

бюджетной и налоговой политики
Тростанского сельского поселения

на  2014-2016 годы

В соответствии с решением Тростаского сельского Совета народных депутатов от 11 ноября 2009 года № 2/6 «О порядке составления, рассмотрения и утверждения  бюджета Тростанского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  прилагаемые основные направления  бюджетной и налоговой политики  Тростанского сельского поселения  на 2014-2016 годы.

2.  Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  сельского поселения                                                                    Г.М.Мотин
В.Н.Чернышева
5 69 30
Утверждено

постановлением Тростанской
сельской администрации
                                                                                                            от 24 октября 2013 года  №  74
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Тростанского сельского поселения
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов

Бюджетная и налоговая политика Тростанского сельского поселения  сформирована на основе приоритетов, определенных Президентом России в Бюджетном послании  о бюджетной политике в 2014-2016 годах, указах от 7 мая 2012 года, а также основных направлений бюджетной и налоговой политики Брянской области на 2014 год и  на плановый период 2015 и 2016 годов.

1. Приоритеты бюджетной политики.
В 2014 – 2016 годах прогнозируется рост денежных доходов за счет всех составляющих (социальных трансфертов, доходов от предпринимательской деятельности и прочих доходов). В 2014 году реальные располагаемые доходы населения вырастут на 5,8%, в 2015 году – на 6,4%, в 2016 году – на 6,3% к предыдущему году.

Положительная динамика развития экономики позволяет прогнозировать рост реальной заработной платы в 2014 году на 5,4%, в 2015 году – на 5,9%, в 2016 году – на 6,1% к предыдущему году.

Среднедушевые денежные доходы населения в 2014 году прогнозируются в размере 21570,8 рубля в месяц, в 2015 году – 24 085,9 рубля в месяц, в 2016 году – 26 914,0 рублей.

В соответствии с принятыми решениями на федеральном  и региональном уровнях планирование параметров бюджета сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов будет осуществляться с учётом следующих решений по индексации отдельных статей расходов.

Таблица 1

Решения об индексации отдельных статей расходов,
положенные в основу формирования бюджета Тростанского сельского поселения
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов

	Наименование статьи расходов
	Коэффициент
индексации
	Дата начала применения коэффициента
индексации

	Фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений
	1,05
	1 октября 2014 года

	Публичные нормативные обязательства и отдельные социальные выплаты
	1,05
	1 января 2014 года

	1,05
	1 января 2015 года

	1,05
	1 января 2016 года

	Расходы по оплате коммунальных услуг и средств связи
	1,05
	1 января 2014 года

	1,05
	1 января 2015 года

	1,05
	1 января 2016 года

* согласно Указу Губернатора Брянской области от 13.02.2013 № 123 «О мерах по поэтапному совершенствованию системы оплаты труда в государственных учреждениях Брянской области на 2013 – 2018 годы» и «дорожным картам» исполнительных органов государственной власти Брянской области средняя заработная плата отдельных категорий работников бюджетной сферы будет поэтапно повышаться до уровня, соответствующего требованиям указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,            от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Тарифы страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в 2013 – 2015 годах составят 30% , а для малого бизнеса и некоммерческих организаций, осуществляющих основную деятельность в области социального обслуживания населения, а также благотворительных организаций и организаций, применяющих упрощенную систему налогообложения, – 20%.

 В 2013-2015 годах будет продолжена реализация потенциала повышения эффективности бюджетных расходов.
2. Приоритеты  налоговой  политики
Основные приоритеты бюджетной политики Тростанского сельского поселения в сфере налоговых и неналоговых доходов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов сформированы на основе положений, определенных на федеральном уровне, в условиях сокращения ранее прогнозируемых доходов. При этом сохраняется преемственность направлений бюджетной и налоговой политики - в трехлетней перспективе 2014 – 2016 годов цели политики в сфере налоговых и неналоговых доходов остаются следующими: реализация мероприятий, направленных на сохранение и увеличение налогового потенциала, создание условий для повышения эффективности и конкурентоспособности экономики территории, роста заработной платы в поселении, развития человеческого капитала.

Среди основных направлений и приоритетов, по которым планируется осуществлять бюджетную политику в сфере налоговых и неналоговых доходов, выделяются следующие:

1. продолжение работы, направленной на повышение объемов поступлений в бюджет Тростанского сельского поселения налога на доходы физических лиц: создание условий для роста общего объема фонда оплаты труда в поселении, легализация заработной платы, доведение ее до среднеотраслевого уровня, мероприятия по сокращению задолженности по налогу;

2. повышение качества и эффективности администрирования доходов бюджетов;

3. осуществление дальнейшего развития земельных и имущественных отношений путем проведения мероприятий по выявлению незарегистрированных объектов недвижимости с целью вовлечения их в налогообложение;

4. продолжение сотрудничества с налогоплательщиками Тростанского сельского поселения.

В среднесрочной перспективе органами власти будет продолжена работа по обеспечению роста поступления налога на доходы физических лиц на территории Тростанского сельского поселения Новозыбковского района. С этой целью в
2014 – 2016 годах будет продолжена реализация задач, предусмотренных в предыдущие годы, среди которых: создание условий для роста общего объема фонда оплаты труда в Тростанском сельском поселении, осуществление контроля выплаты официальной заработной платы в размере не ниже среднего уровня, установленного по виду экономической деятельности.

Мероприятия по совершенствованию администрирования платежей, формирующих  бюджет поселения, планируется осуществлять за счет повышения качества и эффективности совместной работы органов власти. Будет продолжена работа по реализации мер, направленных на противодействие уклонению от уплаты налогов и других обязательных платежей в бюджет Тростанского сельского поселения.

В рамках реализации плана мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании бюджета Тростанского сельского поселения будет продолжена совместная работа органов власти района и сельского поселения по вовлечению в налогообложение незарегистрированных объектов недвижимости.

В среднесрочной перспективе планируется продолжение взаимодействия с налогоплательщиками Тростанского сельского поселения, в том числе путем заключения соглашений, направленное на взаимовыгодное сотрудничество, а также повышение реалистичности прогнозирования бюджетных доходов.

Реализация бюджетной политики Тростанского сельского поселения в сфере налоговых и неналоговых доходов в 2014 – 2016 годах будет осуществляться в условиях принятых и планируемых изменений бюджетного и налогового законодательства на федеральном уровне.
3. Бюджетная политика в области расходов

В основу приоритетов бюджетной политики на 2014 – 2016 годы положен консервативный вариант прогноза социально-экономического развития Тростанского сельского поселения.

В 2014 – 2016 годах решение задач социально-экономического развития будет осуществляться в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение стабильности, долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, обеспечение исполнения принятых обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Основными целями бюджетной политики на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов являются:

1. обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, которая предусматривает минимизацию дефицита бюджета, ограничение принятия обязательств, не обеспеченных финансовыми ресурсами;

2. безусловное исполнение принятых социальных обязательств, реализация положений, предусмотренных указами Президента Российской Федерации;

3. изменение структуры расходов бюджета Тростанского сельского поселения в целях исполнения «майских» указов Президента Российской Федерации;

4. координация долгосрочного стратегического и бюджетного планирования, дальнейшее внедрение программно-целевых принципов в деятельность исполнительных органов муниципальной  власти;

5. повышение прозрачности и открытости бюджетной системы.

В условиях ожидаемого снижения налоговых поступлений, политика в сфере расходования бюджетных средств в 2014 – 2016 годах будет сконцентрирована на повышении эффективности действующих расходных обязательств, изменения структуры бюджета и переориентации приоритетов на первоочередном исполнении действующих обязательств, отказу от принятия новых не первоочередных обязательств. В условиях ограниченности ресурсов бюджета особое внимание будет уделено повышению эффективности исполнения принятых обязательств бюджета Тростанского сельского поселения.

Повышение заработной платы отдельных категорий работников в размерах, установленных указом Президента Российской Федерации, не может быть обеспечено при текущем темпе роста налоговых и неналоговых доходов. Повышение оплаты труда должно осуществляться одновременно со структурными и институциональными изменениями в отраслях социальной сферы, направленными на повышение эффективности и качества услуг в сферах образования, науки, культуры, здравоохранения, социального обслуживания населения.

В течение 2014 – 2016 годов планируется обеспечить переход к «эффективному контракту», который должен четко определять условия оплаты труда с учетом «социального пакета» работника в зависимости от качества и количества выполняемой им работы по всем направлениям деятельности учреждения.

В соответствии с Указом Президента России, а также Основными направлениями бюджетной политики Российской Федерации поставлена задача не менее трети необходимых для повышения оплаты труда средств изыскать за счет использования внутренних ресурсов отраслей социальной сферы, полученных в результате реорганизации неэффективных учреждений, а также внебюджетных источников и мер по повышению производительности труда работников. Не менее одной четверти средств, необходимых в 2014 году на повышение оплаты труда, предусмотрено в составе резервного фонда Брянской области и будет распределяться в ходе исполнения бюджета с учетом реализации исполнительными органами государственной власти, а также органами местного самоуправления мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов; оставшиеся средства предусмотрены в рамках финансового обеспечения деятельности муниципальных учреждений. Расходы на увеличение оплаты труда работников муниципальных учреждений на 2015 – 2016 годы предусмотрены в составе условно утверждаемых расходов.

В течение 2014 – 2016 годов будет продолжена работа по координации долгосрочного стратегического и бюджетного планирования, дальнейшему внедрению программно-целевых принципов в деятельность исполнительных органов муниципальной власти.

В 2014 – 2016 годах предстоит усовершенствовать механизмы осуществления финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Тростанского сельского поселения:

автоматизировать процесс формирования муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, формирования планов финансово-хозяйственной деятельности, подготовки отчетов о выполнении муниципальных заданий с целью сокращения временных и трудозатрат исполнительных органов муниципальной власти района, муниципальных  учреждений;

формализованно определить нормативные затраты на оказание муниципальных услуг на основе прямого расчета их «себестоимости», а не исходя из имеющего объема финансового обеспечения;

интегрировать процесс оценки потребности в оказываемых муниципальными учреждениями Тростанского сельского поселения муниципальных  услугах, формирования муниципальных заданий, отчетов о выполнении муниципальных заданий, планов финансово-хозяйственной деятельности в процессы формирования и исполнения бюджета Тростанского сельского поселения;

интегрировать процесс исполнения бюджета Тростанского сельского поселения с процессом заключения муниципальных контрактов органами муниципальной власти и муниципальными казенными учреждениями, проведения закупок муниципальными бюджетными  учреждениями с целью недопущения заключения контрактов на суммы, превышающие доступные лимиты;

упорядочить предоставление муниципальными учреждениями Тростанского сельского поселения платных услуг;

внедрить в муниципальных учреждениях Тростанского сельского поселения системы оплаты труда работников, адаптированные к новым условиям деятельности и финансового обеспечения деятельности учреждений, настроенных на решение задач по развитию соответствующих отраслей, на повышение количества и качества оказываемых услуг, обеспечить соответствие уровня оплаты работников результатам их труда.
В течение 2014 – 2016 годов планируется реализации концепции «электронного бюджета», предусматривающей осуществление публикации на сайте администрации Новозыбковского района  всей информации, касающейся формирования и исполнения бюджета Тростанского сельского поселения, включая муниципальные программы, муниципальные задания и отчеты о выполнении муниципальных заданий, доклады о результатах и основных направлениях деятельности исполнительных органов муниципальной власти, планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений.

4. Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений с в 2014-2016 годах будет сосредоточена на решении следующих ключевых задач:

          обеспечениями органами местного самоуправления соответствия объемов расходных обязательств реальным доходным источникам и источникам покрытия дефицита бюджета;

последовательное сокращение дефицитов местных бюджетов, в том числе за счет реализации механизма повышения эффективности бюджетных расходов;

повышение финансовой самостоятельности бюджета сельского поселения  в использовании полученных межбюджетных трансфертов с одновременным повышением ответственности за результативность и эффективность их использования;

дальнейшее развитие и совершенствование стимулов повышения качества управления бюджетным процессом.

1. Бюджетная политика в сфере муниципального  долга
Основной задачей долговой политики Новозыбковского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов остается проведение комплекса мероприятий по обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы.

На ситуацию с изменением объема  муниципального внутреннего долга Новозыбковского района будет оказывать влияние необходимость исполнения за счёт средств районного бюджета «майских» указов Президента Российской Федерации.

Управление муниципальным внутренним долгом Новозыбковского района в 2014 – 2016 годах будет сконцентрировано на достижении следующих целей:

обеспечение сбалансированности районного бюджета при сохранении объема муниципального внутреннего долга Новозыбковского района на экономически безопасном уровне;

  привлечение заемных средств, исходя из принципа финансовой устойчивости бюджета;

  обеспечение минимальных процентных ставок по привлекаемым заемным средствам.

   При управлении муниципальным долгом  Новозыбковского района необходимо в обязательном порядке обеспечить соблюдение предельного объема муниципального долга, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации.

   Принятие новых долговых обязательств планируется осуществлять исходя из принципа обеспечения устойчивого финансового состояния местного бюджета.

   Принятие новых долговых обязательств планируется осуществлять исходя из принципа обеспечения устойчивого финансового состояния местного бюджета.